myrothecio ad corpus vulneratum. Atque hoc medium sive linea dirigens ac deferrens, nimirum, quæ conductus ac transfert salutiferum illum spiritum mediante anima seu vitæ spiritu est ille spiritus, qui invisiibiliter extenditur vel extrahitur in aëre, qui, nisi modo quodam occulto fuisse figuratus & efformatus, virtus unguenti evaporaret vel profunderetur hac vel illa via, atque ita nullum ferret vulnerato beneficium.

## Collectio Fosteriana.

Spiritus sanguinis profusi per aërem fertur (qui est bajulus spiritus cujusque rei) ad ejus corpus: Atque hic spiritus per aërem tendendo rectâ linea invisiibili, transfert virtutem sanativam ab armis perunctis, ad hominem vulneratum: Nam arma, communicant illum sanguini adhærescenti illis, sanguis spiritibus, spiritus conducti per aërem, communicant illam corpori, atque ita patiens (sine emplasti applicatione) naturaliter sanatur &c.

Fludd.

Planè & evidenter discerni hic potest, quomodo Textum meum corrumpar, ut quadret ad suum proprium intentum: Nam

primò nullam ego facio mentionem lineæ directæ & extensiæ, sed loquor solummodo de translatione ac directione spirituum vitalium à corpore vulnerato ad myrothecium, ac tum postea de attractione Magnética virtutis sanativæ, retrosum linea quadâ invisiibili in aëre protractâ: Tunc dicit ille, aberrans à Textu meo, arma communicare. Vnguenti virtutem sanguini adhærescenti illis, sed ego non dixi unquam nec intellexi rem ejusmodi; nam propinquior existit consanguinitas inter Vnguentū & sanguinem, quām intet arma & Vnguentum, sed tam flocci eū ejusque molitiones pendo, ut voluntatis libertatem ipsi relinquere velim.

Atlas

## SPONGIAE FOSTERIANÆ.

*Actus spongiae mundificantis super hoc.*

*Fosterus.*

**Q**uinto nego, D. Doctoris Bajalum, nimirum lineam ejus directam invisi- bilem portantē virtutē sanativam per tot millaria ab unguento armario ad vulnus. Hic sanē est Tom long agaso ille, qui nun- quam exsequi vult mandatum. Sed Sol cum radijs suis, est verus bajulus inter cœlum ac terram, atque ita hoc unguentum inter arma & vulnus (ô comparationem incomparabilem!) Sol vocatus quasi solus, ut nullum habens par, nullam creaturam simili- ter sibi operantem: Sed Doctor instar alterius Archimedis, potest efficere unam operationem, emitendo radios illi similes.

*Fludd.*

Etsi voces hunc Tabellariū meum, Tom long agasonem illum; tamen munia sua tam prompte & certò exequetur ac rever- tetur tam subito, ad te conviciatorem sui, (status alis veritatis pernicibus) ut in conclu- sione hujus Textus nihil nisi stramineam hospitalitatē ac commensalitatem, sic præ- biturus tibi, in remunerationem tui. Non dico, mi homo, quod, ut radius solaris est verus inter cœlum & terram tabellarioris: sic Vnguentum est tabellarioris inter arma ac vulnus; (ô capacitatē admirabilem vi- ri tam docti, qui in phantasia sua propria imaginetur ea, quæ non sunt!) sed dico, quod, ut radius solaris tabellarioris est inter cœlum & terram, sic est radius vivifici ac incorruptibilis spiritus in homine interno, qui est cœlum ipsius ad sanguinem, qui in Vnguento occultus jacet: haud secus, ac granum Frumenti in frigi ac fertili terra recipit solamen vivificum à radijs Solaribus, quibus post grani putrefactionem vir- tute quadam Magnetica attrahit animam exiguam, jam liberam, sursum ad fontem vitæ versus, à quo descendebat anno præ- terito, ad grani multiplicationem. Sed, quia impeditur corpore suo Elementari, rema- neret huc atque illac volitans in aëre, fugen- doque ad se plus ex alto de suo simili, mul- tiplicatur ab uno grano ad plura. An igit- tur impossibile est, ut simile accidere pos- sit inter radium à corpore prodeuntē & sanguinem in Vnguento corruptum, exiguum vitæ atomum, per putrefactionem sanguinis emortui exsurgentis & sine im- pedimento terræ ejus unctuosæ, exsuctæ, paulatim ac sensim ad ipsius vitæ fontem? Sed quia totum hoc vivis exprimitur colo- ribus in responso meo ad illam ipsam ob- jectionem, facto, in primo ac secundo ca-

pite membrī tractatus hujus secundi; ad lo- ca illa remissum lectorē volo, ubi inve- niet ad omnia contenta illius confutationis imperfectæ responderi, spongiam illius to- taliter extorqueri, ac omne ejus acerbitas virus prætenū contra hunc Textum me- um omnimodè expungi atque annihilari.

Tunc ita procedit: Sol dicitur quasi so- lus, ut nullum habens par, nullam creatu- ram sibi similiter operantem, sed Doctor ad instar alterius Archimedis &c: Domine mi Presbyter semper excipio Platonem: incorruptibilis ille spiritus, qui (ut ait Syra- cides) ante omnia creabatur, excipiatur ne- cessus est. An hoc notas Domine mi? Dixi enim tibi, spongiam tuam in Textus hujus inquisitione nihil præter stramineam com- mensalitatem habituram. Non spero equi- dem, te prælaturum Solem visibilem spiri- tui huic divino, qui illi dat gloriam & acti- vitatem. Quid? Creaturam Creatori? Ma- teriam formæ? Patiens agenti? Isthaccline dicitur Presbyteri nostri divinitas? An Philosophia tantum ipsum docet? Quic- quid Tullius dicat nobis, hunc esse revera- solum in mundo actorem. Certum est, fuis- se hunc spiritum, qui Tabernaculum suum in sole posuit, & per illum solum Sol vivit, movere atque operatur, hūc inferius, & illic superiorius: Estque unus idemque spiritus, qui impertit omnibus creaturis, & per confe- quens nobis hominibus vitæ spiritum, per quem vivimus, movemur & sumus: ipse est, qui reciprocè Tabernaculum suum po- suit in homine, æquè ac in sole, ac proinde, nos dicimur membra Christi & membra spiri- tus sancti, ex quibus Sapientia & sagacitas Fosteriana, iudic Theologi Christiani pro- bē distingui potest ac discerni, dicentis in Textu hoc: Sed D. Fludd. ad instar alterius Archimedis efficere novit unam operatio- nem, emittingendo radios ipsi similes &c: Mi- nimè vero, non usque adeò audacter mihi ascribant, quod ad solum Deum Creato- rem meum spectat: utcunque licet Foste- rus noster Diabolo ascribere volebat.

Quod ad plenam responsionē ad hanc confutationem ipsius attinet, remitto vos (ut dictum est) ad membrum hujus tracta- tū secundū.

Procedā jam ad decumanū illum insul- tū, in quo spongia ejus validē admodū pér- fricat Textū meum, sed non proficit magis illis, qui lavare tentant Æthiopem; inanis prorsus, spero, labor videbitur.

### CAPVT. VI.

*Hic contra Spongi Cabalistæ nostri intentionem, probatur, primum, spiritus malignos posse contaminare & alterare in sui naturam spiritum hominis aëreum: ut etiam, Diabolos habere corpora aërea concessa sibi in creatione sua, Postremò mutabilitas & inconstantia Confu- tatoris in præcipuo ejus arguento aperitur.*

*Textus*

*Textus Fluddanus.*

**H**inc igitur oritur secreta illa combina-  
tio & unio, quæ efficitur inter malignum spiritum, & Cacomagos seu veneficos, quibus fatui ac stolidi turpiter à Diabolo decipiuntur: Vnde Diabolus seu spiritus malignus, illectamento hujus compensationis compleat voluntatem seu desiderium beneficij: Atque insuper pangitur inter ipsos, ut scilicet spiritus in quaunque

forma sugere possit quotidiè sanguinis portionem, quo spiritus delitescens in sanguine magis fiat unus naturæ ac conditionis cum illo spiritus maligni: Atque in hunc modum spiritus ipsius convertebatur in conditionem Diabolicam, quæ impossibile est illi discedere à cultu & veneratione Diaboli.

*Collectio Fosteriana in Textu.*

Esse talem Sympathiam inter sanguinem incorpore, ac sanguinem tractum & exsuctum ex corpore, tam manifestum est, quam manifestissimum, exemplo sagarum. Diabolus exsugit ex ijs sanguinem; sanguis cum Diabolo remanens participat de maligna ejus natura, recursumque habens, per ejus spiritus ad corpus sage, facit omnem ejus sanguinem sympathizare cum illo,

quem habet Diabolus, atque ita sanguis mutat naturam beneficæ, Et ita evadunt malignæ ac Diabolicæ.

Hic iterum cernere licet, illum Textum meum ultra verum torquere intentum sensus mei: Sed ipsi concedam desiderium suum, & morem geram bono homini in homore ejus.

*Actus mundificantis ejus spongiae super Textum hunc.**Fosterus.*

Doctor probat exemplo sanguinis exsucti à Diabolo ē sagis, qui cum Diabolo remanens & sympathizans cum sanguine in corporibus sagarum, mutat eārum naturam, illasque reddit malignas ac Diabolicas. ò profundum exemplum! Hic Doctor conductit & colligit fundamentum argumenti sui, cuj nec Philosophia vera,

nec Theologia orthodoxa nobis concedet, ut assentiamur. Sanguis beneficæ remanens cum sanguisugo Diabolo, sympathizat cum sanguine corporis beneficæ. Quomodo hoc fieri potest? Quomodo potest sanguis substantia corporea remanere cum Diabolo incorporari. &c:

*Hic illa spongia ipsius validitas extorquetur.**Fludd.*

O ingenium mirabile spongiferi nostri! ò lumen & intellectum spongiosum conceptus tam ardui? Sed, si hercè Angelii (ut ille ait) erant incorporei, quomodo potuisse cibus & potus, substantia corporea remanere cum Angelis, quos Abrahamus convivio excipiebat: Si erant incorporei, vel si assumebant corpora accidentalia, poterant edere ac bibere cū illis naturaliter? An verò Abrahamus erat sensus tam expers, ut offerret cibum ac potum figuris fucatis & larvatis? Vir sane usquam adeo profundus in mysterijs divinis, non foret tam socors, ut offerret illis alimentum suum, si scivisset, non naturaliter eos nutritisse. Eadem ferè absurditas haud immerito Lothoni attribui potuisse: Est enim hercè ultra captum mundanorum dextrè examinare, aut gnaviter aperire ac recludere hoc dubium. Sed suppone, concedi, Angelos ac Diabulos non esse corporeos, sed creaturas spirituales; attamen confitetur alibi, Diabolum posse induere atque assimilare sibi ullum corpus organicum, nimirum hominis, canis atq; cati; ac per consequens Angeli illi in duebant formas, humanas: Obsecro vos,

cū syringa, fistula, aut ventosa attrahit, estne organum, an verò spiritus in organo, qui attrahit? Homo non operatur corpore suo, sed spiritu interno: Nec sanguis quicquam ex se ipso agit, sed spiritu vivificante occulto, qui agit in eo: Guttur & lingua humana inserviunt pro organis vōcis; sed est spiritus, qui agit. Si Diabolus intret in corpus, ut porci aut hominis; nonquid in usum adhibebat vocem bruti organicam, ac faciebat ejusmodi homines loqui ad Christum? Sed erat actus Diaboli spiritualis, qui miscebat se ipsum cum spiritu aëreo bruti ac hominis possesse, & causabat illum respondere pro voluntate agentis: Sic ergo dico, illum ad mūculū oris ac spiritus creature, quem illa induit, exsuffisse sanguinem; non, quod sanguis in grossa sua natura morabatur cum Diabolo, in substantia sua spirituali: Sed, dico, substantiam in sanguine spiritualem, quæ ex aëre participat, facile aptam esse se jungere & constituere unionem per contactum cum illo Diaboli: Perinde, ac videmus Ambram, cum comburitur, emittere

## SPONGIAE FOSTRIANE.

spiritum suum , qui uniens aut miscens secum aëre , inficit illum natura sua odorifera , atque ita facta est communicatio actualis inter aërem ac fumum , inter spiritum unius & alterius; inter locum secretum seu latrinam vel contagium pestilentiale putulosum , & spiritum aëris infectum , qui aër communicat etiam infectionem illam spiritui odorantis. Iterum, nonne videmus in uno Epidemiâ infecto , primò fuisse spiritum corruptum , qui virtuali contactu suo , inficiebat non solum sanguinem , sed spiritus in sanguine divisibiles ? Et nonne videmus etiam , eundem invisibilem spiritum sic inefficientem , invisibiliter etiam inficere aërem invisibilem circum circa , & licet ex parte è corpore exprirârit & sanguine , tamen talem habet communicationem cum sanguine , ut , nullo habito respectu fumus invisibilis inficiat foris , non relinquens nihilominus persecutionem Domini : Si itaque Althoin pestilentiale ex surgens in uno homine ( quod Propheta Abakuk vocat Dæmonium , seu Dæmonem Meridionali-lem) inficiat sanguinem alterius spiritualem , non est Carbunculus corporalis , qui illud efficit , sed infectus in eo spiritus , Carbunculum itaque corporeum conferimus corpori à Diabolo assumpto. Quare , ut videmus , quod ; posteaquam Carbunculus unius tetigerit personam alterius ; spiritus facile , ratione similitudinis ipsorum reciprocè communicat cum altero : Ita , ut , licet ille , qui infectus est Carbunculo , discedat vel ad quodvis intervallum ; tamen nihilominus spiritus malignans cooperatur cum sanguine nuper infecti , convertitque eum ab solutè in naturam suam malignam. Estne igitur possibile , ut malignitas Diaboli spiritualis suctione aliqua sanguinis contactuali , contaminet & inquiet malignitatem sui spiritus spiritum sanguinis humani exsucti , ac relinquat ita infectum & mutatum in propriam sui naturam , pro ut spiritus venenosus pestilentiae in dispositionem Epidemiacem ? Nonne Diabolus operabatur idem effectum cum spiritu Iudee , cùm diceretur : Immisit Diabolus in cor Iudee , ut Christum proderet ? Id est , inficiebat ejus spiritum prius , atque illi

spiritus , corrumpabant ejus cogitationes seu mentem : Nam sine adminiculo medio Diabolus etiam à coelis depulsus , non potest moliri cœlum ex intellectu humano.

Sed , ut respondeamus Fostero in armis suis proprijs nitido , intelligo sagacissimum illum virum , qui murem tam citò odorari potest. Quid verò putat , Diabolos tenuia corpora non possidere ? Imo sanè. Habet enim pro hoc (ut inquit) authoritates scripturæ , consiliorum , Patrum ac scholastico-rum , qui confirmetur tantum. Sed in via & tanquam in transitu , inquit Doctor , qui impie Deo attribuit compositionem , falso audet Diabolis corporeitatem tribuere : In primo loco Fosterus habet Diabolum , Patrem mendaciorū pro Patre nutritio , qui & nutrire & fovere novit falsum super quolibet : Sed , ut antè dixi , socors ille & mucosæ naris monachus Mersennus dicit , nimirum , eò quod affeversavi , spiritum Domini implevisse atque animasse spiritum celestem ; Ergo (inquit) Fluddus facit Deum partem compositionis , ac proinde D. noster Presbyter verba Monachi illius pro oraculo reputans absque ulla ponderatione sensus hujus negotij instar Psittaci hæc ipsa verba Monachi effutit : Doctor , impie attribuit compositionem Deo : Sed si Dicam , Deum esse in compositione , non intelligo ut partem componentem , sed , ut solum compositorem in compositione : iterum , si ab esset à compositione , verbum non diceretur incarnatum : Nec spiritus incorruptibilis esse in omnibus : Nec Deus posset ab Apostolo dici esse super omnia & in omnibus.

Sed mittamus Paratticam seu parasiticam garbam & acervum : Adducit scriptura testimonia , & quæ sunt illa ? D. Paulus hoc habet : Non dimicamus contra carnem & sanguinem , sed contra malignitatem spiritualem seu malos spiritus in locis altis : & banc ob causam Christus ait : Conrecta ac tange me : Nam Spiritus non habet carnem & ossa , sicut videtis me habere.

*Fosterus.*

Atqui Diaboli non possunt conrectari nec palpari.

*Ergo non habent corpora.*

*Fludd.*

**F**Cce hic superbum argumentum , quia Diaboli , ut sunt in tenui suo corpore aëreo , tractari non possunt. Ergo non habent corpulentiam ullam : Evidem scire vellem ex argumentatore hoc acuto , quod nam corpus organicum pro loquela habeat hic spiritus , quando ipse in verbis reciprocis ac vocibus tentaret Christum ? An existimat , ipsissimum aërem ( qui est Diaboli externum , ut mox probabitur ) non esse corpus spirituale , quando potest palpari , audi-

ri , aut intelligi , licet non instar carnium ac ossium ? Nonne Apostolus mentionem facit corporis alicujus spiritualis seu coelestis ac tenuis , & corporis terrestris ac grossi ?

Verissimum est , esse nonnullos Patrum , ac scholasticorum , qui sunt in opinione , Angelos esse absolute incorporeos , ut damascenus , Thomas Aquinas , Denis &c: Sed tot sunt ex altera parte ; imo & plures Doctiores , qui contrariae sunt opinionis , quod

quod ad existentiam corporalem spirituum horum, ac dicunt simpliciter, Angelum esse substantiam corpoream, & per consequens Angelos posse sine ullo errore vocari creaturas corporeas & in hoc quidē Patrum numero sunt Basilius, Origenes, Gregorius, Augustinus. Isidorus, Petrus Lombardus. Atque ex Philosophis Mercurius Trismegistus cum tota Academicorum schola. Et quod ad D. Augustinum, dicit ille, in libro suo super Genesim expressis verbis, Dæmones esse aërea ac ignea animalia, & consequenter illis assignat corpora aërea: Viciissim alibi affirmit, Angelos in creatione sua habuisse corpora aërea, vide-licet formata atque effigurata ex parte priore aëris superioris, qui redditus est promptior ac magis proprius ad agendum quam ad perferendum: & asseverat, malignos Angelos ratione defectus sui fuisse mutatos, quo ad corpora sua & esse externum in naturam aëris grossioris, ut potius promptiores efficerentur ad perferendum ignis tormenta. Et Petrus Lombardus inquit: Angeli corpora, in quibus hominibus apparent de summo aëre sumunt, solidamque speciem ex cœlesti. Elemento in duunt, ut humanis obtutibus. Manifestè demonstrantur: Ita, ut evidens sit, Augustinum & ipsum in uno consentire, Similiter Basilius nos docet, qualia corpora Angeli habeant, cum inquit: Sunt spiritus tenues, aërei ac puri: Iterum Artephtius sapiens ille vir ait, Extetnum diaboli esse aërem, sed internum ejus esse ignem. Quam ob causam demonstrat, facile esse illi, nimis respetu externi sui, seu corporis se in sinuare ac participare cum aëreo ac sanguineo spiritu in homine & per consequens efficere in eo morbos calidos atque igneos.

Sed cur quiesceremus Duntaxat (ut Fostero mos est) in nudis Authoritatibus: Deveniam jam ad planas probationes Philosophicas, quibus expediam dilucidē ac demonstrabo, Angelos habere animas & corpora seu externa & interna. Primo scindam est, si essent Identitas, id est ex una simplici existentia formalis, unum idemque essent in essentia cum Deo Creatore suo, qui dicitur Identitas seu unitas absoluta & simplex: At vero, quatenus componuntur ex duabus, ex luce scilicet, quæ est radius Dei, quem recipiunt, ut informentur ac fiant creature; ac spiritu: Qui ad instar speculi perpoliti recipit gloriam lucis illius cœlestis: Dicuntur Alteritas, id est, ex duabus compositi. Atque hoc vivissimis exprimitur coloribus apud D. Denim, cum vocat eos Algamatha, id est specula politissima, recipientia lucem Dei: Ac proinde definit Angelum Dei imaginem, emanationem lucis occultæ, speculum purissimum ac splendidissimum. Et Damascenus dicit, eos esse spiritus intellectuales, habentes lucem (tanquam animam suam) à prima luce. Et Salomon depingens principem omni-

um Angelorum (qui, ut Ecclesiasticus ait <sup>Sapien. 7.</sup>) erat ante omnia creatus) esse Candorem lucis aeternæ & speculum sine macula Majestatis Dei. Ex quibus claret, Angeli internum & quasi animam ejus esse splendorem emanationis divinæ: Internum ejus politum ac purum aereum esse corpus ejus spirituale, quod hoc lumen recipit: Nam notandum est nobis, in principio cœlum ac terram factam esse ex aquis & per aquam consistentem per verbum, ut D. Petrus habet: Ac propterea totus mundus erat compitus ex interno aut invisibili, quod est anima sive spiritus animatus verbo Dei & externa ac visibili terra & aqua quæ corpus est: Sic necessariò sequitur, omnem creaturam compositam esse ex interna seu activa anima, & externo aliquo seu organico receptaculo animæ illius, quod corpus est: Nonne manifestum est, quod, cum spiritus Ruach-Elohim moveretur super aquas, aqua erat patiens Catholicū, ac spiritus agens internum? Nam D. Augustinus super Genesim inquit, Spiritus ferebatur super aquas, igneū ijs vigorē impertiē: Ita, ut aquæ spirituales creatæ Catholicō animatae fuerint flatu spirituali, in creato Catholicō ac luce vitæ, cuius spiritus in qualibet creatura est spiritus vitæ, ac ob id centralis eorum anima: & creatura animata est corpus. Quapropter, ut purior ac spiritualior aquæ aut aëris pars, Angeli est externum, sic ejus internum est actus lucidus spiritus Dei.

Iam igitur sic concludo; si substantia externa Angeli sit aëris (nam necesse est sit vel de aqua spirituali, vel de substantia Dei, quæ merè est formalis & non materialis) Scimus enim regulis Philosophiae, aëre subtillatum esse ignem, & viciissim aërem inspissatum esse vaporem, nebulam, nubem, atque ita per inspissationem aëris in visibilis fit substantia visibilis; imò & organum corporeum vocale, ut in fulgure apparet, quæ anima nubis, nisi habeat organum suum nubilosum, seu instrumentum corporeum, non loquetur in Tonitru. Invenimus itaque ex sacris, Deum dici loqui ex nube sua organica, & ab illam ipsam causā Textus vocat illud in uno loco latibulum Dei, in alio Tugurium Dei & in alio vehiculum ac currum Iehovæ: Ita, ut si Iehova faciat Tabernaculum hoc organicum, ut edat vocem suam auribns mortalibus (ut scripturæ multis in locis testantur) non est peccatum dicere, spiritus hosce inferiores habere pro corporibus suis externis substantias aëreas: Quo concessio, quid impediret spiritus, quin contractione substantiarum suarum externalium appareant visibiliter, quando illis libuerit, & colloquantur cum homine organice, prout tentans ille spiritus loquebatur ad Christum? Et iterum, dilatatione aliqua immediata ejusdem spiritus aërei externi evadant invisibles; non aliter, ac fumus dilatatione evanescit, seu nubes aut nebula conflata ex aëre compacto & crass-

<sup>2. Reg. 22.  
Iob 22.15.  
Psalm. 104.</sup>

<sup>Numb. 11. 25.  
Psalm. 105. 47.</sup>

## SPONGIAE FOSTRIANE.

fo sapernumerò absque apparentia illius guttae pluviarum transit invisibiliter? Non ne peregrinum erat, Christum ipsum, qui carnē ac ossa habebat apparere etiā januis clausis & evanescere immedietè? Et tamē si consideremus, quod, postquā surrexerat, inducbat corpus spirituale; illud ipsum corpus eam ob causam poterat deponere. Tabernaculū suū visibile ac tangibile & subtiliatione ac dilatatione fieri aquæ subtile ac impalpabile, ac voluntati ejus libebar, qui habet corpus spirituale: Atque ita potest apparere atque evanescere in instanti. Est speculatio admirabilis debito modo considerare ac ponderare, quamodo Deus operetur in hoc mundo per contractiōnem ac dilatationem, privationem & positionem, per tenebras & lucem, per apparitionem ac disparationem, pro ut videamus, cū spiritus ipsius movetur à septentrione; aer communis, contractiva illius spiritus natura, vertitur ab invisibilitate in visibilitatem, à transparentia in opacitatem, ab aëre in nives, grandines, gelu, glaciem, à levitate in ponderositatem, ab agilitate ac mobilitate in fixationem & immobilitatem: E Contra verò flatu ejus ab oriente seu Meridie, dicta corpora rursus mutentur in aquas, & aquæ in aërem, atque aér in ignem dilatatione: & finaliter, corporeitas terrestris in corporeitatem aëream ac coelestem, durities in falso dinem, grossities in subtilitatem, opacitas in transparentiam, fixatio in mobilitatem, quies in actionem, tenebrae in lucem! & ultimò contractio, effecta per hunc divinum spiritum, in dilatationem, visibilitas in invisibilitatem. Quid plura? Si oennis generis Angeli habeant suum extēnum à spiritu mundi aëreo, & actum suum internum ab hoc spiritu externo vivificate, in quo est quatuor ventorum proprietas (ac proinde, inquit Propheta, veni, & spiritus à quatuor ventis, quibus arguit, hunc unum spiritum, tanquam actorem essestialem in quatuor ventis, habere proprietates quatuor ventorum in se, quibus agit omnia, unde Propheta evocat illum a quatuor ventis.) non decet nos ulle modo dubitare, quin virtute actus illius interni & substantiâ aëris illius sui externi, possint contrahere sese ab invisibilitate spirituali, ignea ac aërea in nebulosam seu aqueam imò & visibilitatem terream, seu naturam nivalē aut glacialem, præcipioè spiritus grossi, maligni & tenebrosi, qui per lapsum suum induerunt aërem grossiore (ut Augustinus ait) Atque haec est ratio, quod Satan vocatur ab Apostolo aëris princeps: & hinc est, quod Diabolus seu spiritus maligni in contractione, convertant se ipsos in figuræ solidas seu firmas hominum vel brutorum, & in tactu apparent usque adeò intensè frigidi (Ex confessione Fosteri) videlicet, cō, quod spiritus, à quo vivunt, contrahens sese à circumferentia seu aëre

dilatato in centrum, seu terrā contractam, relinquīt compositionem extēnam sive aëream compactam, frigidam instar glaciei: Est enim emanatio seu dilatatio ejus à centro ad circumferentiam, qua in cendit calorem naturalem in externo creaturæ cujusvis. Ut concludamus contra eos, qui negant, spiritus habere corporeitatem, certissimum est, quod, ubi est rarum & densum, ibi, per consequens, est corporeitas sive tenuis sive spissa. Quicquid enim in sua substantia est transmutabile in corpus tenuius vel spissius, corporeum sit oportet, licet non sit corpus visibile: Sic stella in cœlo vocatur densior sui orbis pars: Sic etiā ignis condensari in aëre potest, atque aér in aquā & aqua in terrā: Sic ierum terra rarefieri potest in aquam, & aqua in aërem, & aér in ignem: Talis enim est naturalis Elementorum rotatio: Iam verò extēnum Angelorum creatum sit oportet ex substantia spirituali mundi superioris, vel non omnino: Luxa tenorem Basili, & per consequens est corporeum; licet consistentia tenuioris seu spissioris prodigitate Ange<sup>71.1.14.</sup> li. Nonne David agnoscit tantum in his verbis: Qui facit Angelos spiritus seu aërem ventosum, & ministros ignem uren-tem. Ac proinde dedecus est, ejusmodi mysteria, qualia sunt haec, quæ consideranti admodum manifesta sunt, ab ignorante seu imperito derideri, nec opera & operationes spiritus Dei existimari in communi mundi Elemento, sed Diaboli; atque ita cæcitate sua capiunt malum pro bono, tenebras pro luce: Quod genus hominum Propheta indigit in his verbis: Vae illis, qui loquuntur bonum ex malo, & malum ex bono, qui ponunt tenebras pro luce, & lucem pro tenebris, qui ponunt amarum pro dulci & dulce pro amarum: Vae illis, qui in proprijs sapiunt oculis, ac prudentes in proprio sui conspectu.  
<sup>Ez. 1.5.10.</sup>

Sic itaque, lector judiciose, percipere licet ex his, quæ in hoc membro expedita sunt, quām impotens extiterit adversarij mei spongia ad expungendum ac dedendum vel minimum titulum naturalis illius valoris ac virtutis divinæ, quam in Anatoma mia mea mystica ascripi Vnguento, armario. Ac propterea, quantum quidem mihi videre licet, ad invenire licet ipsi plura media substantialia, quām est spongia haec (expressum enervati cerebri ac ingenij phantastici argumentum) ad subvertandam medicinam tanti momenti & virtutis admirabilis in operando. Sint ipsi, inquam, necesse est, validissimi rudentes, lōco spongia levissimæ, ad removendam fundamen-tum veritatis; & tamen vereor, ne rumpan-tur, antequam sapientes ad fidem trahant, nimirum dona benefica sanationis in hoc unguento armario, procedere à Diabolo, nec verò à Deo ac benigna ipsius clementia & misericordia, qui solus est dator sani-tatis & bonitatis.

Iam

Iam verò vobis in memoriam revocem necesse est ; tanquam in transitu absurditatem spongiiferi authoris nostri : Nam inquit ; hunc curandi modum Diabolicum esse, & postmodum effecta illius urinæ humanae attribuere videtur : Verba ejus haec sunt.

• Directiones D. Fluddi sunt, ut arma in myrethecico relinquenterunt, dum consanescat patiens, & ut vulnus mundum conservetur linteolo, quovis mané, in urina ejus madefacto : an haec sit fallacia nec ne, eorum committo judicio, qui in re Chirurgica periti sunt : nam certum atque persuasum sibi habeat Doctor, si vulnus mundum sanetur, eos dicturos ipsi, illud cicatricem obducturum sine unguento armario.

*Fludd.*

Ad haec respondeo, mendacem oportere esse memorem: nam meminet oportet

Fosterus noster, se alibi dixisse : Diabolus secretò applicat aliam quandam operativam medicinam ad curandum vulnus, & médicos circumforaneos incredulos deludendos &c: Et hīc recludit, causam cūfationis esse mundificationem vulneris, linteolo in urina vulnerati infuso & applicato non à Diabolo, sed ab homine : dicendo, in solo illo curationem consistere sine Vnguento vulnerario : & in testimonium vocat omnes versatos artistas Chirurgicos, ut confirment verba sua vera esse. Quod cum ita sit, quæ Dei benedictio evenit ex astutia Diaboli in hac curatione ? Vel in qua apparere potest Diabolicum ? aut quomodo ille quicquam applicat astuto modo ad deludendum medicos circumforaneos incredulos ? O vacillationem titubantis cerebri oblivious argumentum suum & præpostérē devorantis verba propria,

### C A P V T . VII.

#### *In quo totum subjectum paucis contrahitur & abbreviatur.*

Percipere licet, lector candide, ex hisce, quæ jam dicta sunt, quòd, licet adversarius noster conatus fuerit, ut Iudei Servatori nostro, crucifigere vel potius oblationi mandare veritatem, tam virtutis operantis Vnguenti armarij, quam conatum meorum honestorum, in cruce cacomagica convitiorum, nobisque in agone nostro, nimirum, cum reputatio nostra jaceret sanguinem fundens, offert spongiam destruttivam seu abolitivam aceto ac felle turgentem, intelligo acri calumnationis condimento, amaroque indignationis ejus inhumanæ sapore, loco consolationis Christianæ : imò, licet, inquam, flatus tempestuosus spiritus ejus acerbissimi, fecit quod in se est, ut reputationi utriusque quasi naufragium induceret, & ut ad instar Ionæ alicujus, ejaceret in maria turbata censuræ hujus mundanæ, ubi fluctus tumidi variorum affectuum conflictantur impetuose, & quasi suffulciunt se atque resiftunt sibi invicem (nam ex illo est Theorema, quot homines, tot sententiae) quomodo possibile est, placere ac morem gerere cuivis in humore suo ? Et quamvis Leviathanum spongiosum seu superbè tumens & insultans cete Fosteri absorberet ad tempus in suum oblivionis ventrem, honorem & estimacionem utriusque horum Vnguentorum, & me pro temporis intervallo : tamen (Deo meo ago gratias) largitus est mihi gratiam illam, ut ita exprimam & extorqueam illud cete ejus præstigiosum, seu devorantem spongiam, quæ etiam est maris progenies, ut jam jam eundem in modum veritatem illam evomere cogatur, in hanc nostram littoris plagam, non parum incredulitate hujus curandi modi infectam ut ve-

rum cete olim Prophetam Ionam super litus Ninivitarum incredulorum, ut incredulitas ac suspicio hominum ejusmodi Ze-losorum, qui seducti fuerunt ab adversarij nostri Leviathanó seu monstro spongioso, ed faciliter aboleantur, faciendo veritatem absorptam ac devoratam reviviscere & quasi effulgere & resurgere, ut ejus luce omnes nubes ejusmodi obscuræ, quæ penetrunt & aluerunt talēm incredulitatem, nimirum velum religiosum astutie mundanæ M. Fosteri, error ejus doctrinæ & potestas curativa, quam falsò Diabolo ascribit, detegi possint oculis cuiusvis sapientis ac judiciosi lectoris, & ut incredulos cum Ninivitis poeniteat erroris sui ac convertantur ab ejusmodi illectamentis idololatricis, quæ persuaserunt ipsis, ut ascriberent pia ac benefica dona sanationis per Vnguentum, armarium falsò principi tenebrarum, qui per hominis errorem usurpat sibi titulum principis seu satrapæ hujus mundi, qui jure, idque ab omni aeternitate spectat Deum verum lucis, qui fecit & cœlum & terram ac ditavit eos omnis generis virtutibus : Sed, si in posterum accidat, ut obstinati quidam increduli (intelligo apparteret Zelotypum sine intellectu, de quo D. Paulus loquitur) ad instar canum revertantur ad vomitum ; Mihi itaque dicendum ac confitendum est, eos tantum, juxta speciem suam facere, ac propterea potius commiserandes, quam invidendos odioque habendos : & per consequens verba Servatoris nostri tam sinistrè applicata ab adversario nostro in ejus Epistola dedicatoria, per commédie Deo effundi possunt pro viris hisce : Patet ignoscere illis, nam, quid agant nesciunt : ob hanc causam igit.

## SPONGIAE FOSTERIANÆ.

tur præcipue hoc pamphletum meum dirigere ad omnes, qui sunt zelotypi, intelligentes ac judicatores docti, submissè rogans eos a se obsecrans, ut hoc breve propositum ad typum disputationis nostræ recipiant in considerationes suas maturiores, atque quodlibet ejus membrum, vere, (omni separata partialitate, schismate) laice ac trutina discretionum suarum honestatum ac piarum, ponderent.

Examinent, inquam, in selectissimis cogitationibus, idque serio, an hæc curatio procedat à dono illo virtuoso, quod Deus impertivit in creatione hisce naturalibus suis creaturis, ac continuavit illud in ijs successione generationis ac multiplicacionis verbo suo omnibus numeris completo, ad hunc usque diem, vel à mero actu & assistentia diaboli, cuius proprietas, statim post ejus creationem per lapsum ejus eveniebat diversa, ad percutiendum, affigendum, ac destruendum, non verò ad curandum & ad exhibendum tantum benefactorem humano generi. Considerent illi verba Apostoli, affirmantis, deum operari omnia in omnibus: ac proinde agit quando libet in & per Diabolum tantum ad morbum, mortem ac destructionem, sed non ad sanitatem & conservationem: observa Textū Davidis asseverantis, Deū verbo suo persanasse eos, qui percussi fuerant morbis; cum reverterentur ad ipsum: & nonne per verbum dictum, curat omnia? Omnino: Nam Salomon dicit: Extendit misericordiam suam afficto serpentibus, emittitque verbum suum ad orandum illos, ipsissimum verbum suum, quod persanat omnia. Sed Diabolus nec Deus est, nec Dei verbum, quare concludam argumento hoc adamantino.

Si Deus noster misericors, curat omnia benignitate sua, idque per verbum suum, Diabolus nihil curare potest, & per consequens non potest præstigiosè simulare curationem sub umbra ac prætextu unguenti armarij.

Major evidens est, quoniam, si verbum sanat omnia, generalitas illa superior concludit omnes particularitates inferiores, ac proinde omnis facultas absoluta curationis, admittit Diabolo.

Minor similiter confirmatur verbis anté dictis: Ac primò Prophetæ Davidis Emittit verbum suum ac sanat eos, & à sepulchris eos liberat, confiteantur coram Domino amicabilem ejus benignitatem &c: Quibus appetit fuisse jucundam ejus benignitatem, non verò severitatem & vindictam ejus, quæ verbo ejus sanabat ac medebatur. Atque iterum à Salomone, sed Deus Draconis venenosi non poterat superare Filios tuos: Nam misericordia tua eveniebat adjutum eos, ac eos persanabat: Nam nec herba, nec malagma curabat eos, sed verbum tuum, ô Domine, quod sanat omnia: tu enim vita ac mortis pote-

statem habes & deducis ad portam inferni ac reducis &c.

Iam equidem scite vellem, an deceat ullum vere Christianum, opinio, Diabolum posse imperare Dei misericordia, atque ita esse Dominus verbi ejus pro placito suo, ad sanandas Dei creature, inquit quidem aliquis creatus juxta propriam ipsius imaginem ullius malefici stratagematis causa, nimirum ad lucrandum & corpus & animam à Deo: Nonne dicit Iob: In manu Domini est vita cujuslibet creature viventis & spiritus omnis carnis? Postremò, ut D. Iohannes verè asseverat, in verbo fuisse vitam: sic certum est, omnem virtutem sanativam & restaurantem esse ab hac virtute vivifica in verbo, non verò à privativa potentia Diaboli, in qua è diverso est mors ac destructio. Præterea vellem vos notare hæc Apostoli, verba: Iam verò donationes sunt diversæ, sed idem spiritus, & sunt operationum diversitates, sed Deus est idem, qui operatur omnia in omnibus: Sed illi datum est per spiritum sapientiae donum, huic verbum scientiae, alij datur Fides, atque ali donum sanationis per eundem spiritum &c.

An ullus probus Christianus imaginari poterit unum hunc spiritum, qui solus hæc operatur, esse Diabolum? Minime verò: Nam in versu tertio Apostolus vocat illum Spiritum sanctum. Quid igitur? Diabolum mederi per Spiritum Sanctum? Vel Spiritum Sanctum concessum Spiritui maligno suum donum beneficum sanationis, ad imponendum humano generi & ad expoliandum Deum jure suo? Absit, sed cum justitia tribue Deo, quod Dei est, assignans Diabolo proprietatem illam, quam sortitus est à Deo Creatore in principio: Prior Spiritus ab omnibus creationibus ordinabatur in officio suo bonus, vivificans ac vegetans; posterior verò malignus, destruens ac mortificans: Nam apud Prophetam dicitur in persona Dei: Ego creavi destructorem ad disperendum.

Audacter itaque concludam atque absolvam Pamphletum hoc meum, seu discursum modicum, pro ut ceipi, nimirum versu hoc religioso citato in hymno divino Psalmista regalis in honorem Dei, & ad potentiam admendam vel Diabolo vel ulli alij creature operandi miracula essentialia à se vel per se.

Benedictus Dominus Deus Israël, qui facit mirabilia solus.

Vel ut habet alibi.

Confitemini Domino Dominorum, quoniam in æternum misericordia ejus, qui facit mirabilia magna solus.

Ac propterea, si Dominus Dominorum solummodo, vel solus, non habet ullum hominem mortalem ad juvandum se; si ipse solus, tunc non ullus Angelus in celo: Ac postremò si sit Deus solus ac solummodo non ullus infernalis Diabolus, nec Daemon, aut spiritus Elementi ignei aut aërei, seu

Psal. 107. 20.

Sap. 16. 10.

Psal. 107. 20.  
21.

S. P. 10. 16.

Job. 12. 11.

1. Cor. 12.

Ez. 34. 16.

Psal. 71. 18.

Psal. 135. 3.

auei seu terrei , qui assistat ei : Nam Tex-tus habet . Est Dominus dominorum solus , ac propterea non ulla ad illum juvandum crea-tura , aut quæ valeat perficere hoc sine illo : est ipse , inquam , solus ; & per conse-quens , non diabolus , qui miracula opera-tur . Sed ex agnitione ac confessione cuiuslibet hic curandi modus est mirabilis , qua-tenus operandi in eo ratio excedit captum intellectus hominum mundanorum : quare cum Davide dicam .

Benedictus Deus , qui facit tale mira-bile solus : ac per consequens inferre mihi licet insuper (idque haud immerito) maledictus homo , qui divina falsò attribuit Diabolo .

Idcirco optarem , quemvis hominem Ze-

lotypum ac religiosum , inviolabile hoc emblema animo suo in sculptum habere , ut virtute ejus fuger ac ejiciat ex cogita-tionibus suis persuasiones omnes ejusmodi irreligious , quæ commovere ipsum pos-sent ad derogandum vel hilum Dei potes-tati , qui est Alpha & Omega , principium & finis omnium , ad arrogandum illud falsò Creaturarum vilissimæ , qui in se nihil est , nisi quod Deo collibuit , ut sit , ex se nihil habet , nisi quod Deo libet erogare ipsi , & per se ipsum nihil praestare potest , nisi quod Deo libet in eo agere , & per il-lum , id facit , nec quicquam aliud . Prop-terea , quod Deus non vult , id non potest facere . Hoc igitur esto Emblema vestrum .

*Tò Telòspanton kai Archato Thèos.  
Finis omnium ac principium est Deus.*

Atque hanc ob causam Reuclinus in libro suo de verbo mirifico inquit : Omne ho-minis miraculum , cuius vera & non imaginaria deprehenditur substantia , tum grande , tum mediocre , tum mini-mum , si ordo sacrorum præscriptus ob-servetur , referendum est semper in Deum gloriosum , cuius nomen est benedictum in æternum : Is enim Solus est , qui vel a se ipso , vel delegato , non sine ipso , vel per substitutum ex se ipso , talia facit , qualia demiramus : quorum cau-sam ad æquatam scire non possumus , vel

quod fiant , vel quod homodo fiant .  
Huc usque Reuclinus .

Ac proinde in periodo hujus Tractatus haud immerito applicare & allidere licet Fostero ejusque aëfclis vñ illud Esaiæ contra ejusmodi homines , quorum men-tionem ipse feci in principio ; quatenus ni-mium quantum præsumentes sapientiâ suâ mundanâ , hæsitanter , præ posteré & cæci-tate quadam ascribunt opera Dei Diabolo , facta scilicet bonitatis malo ; effecta lucis tenebris .

*Esaïas . 5. 20. 21.*

Vñ illis , qui loquuntur bonum ex ma-lō , ac malum ex bono , qui ponunt tene-bras pro luce , & lucem pro tenebris ; qui ponunt amarum pro dulcore , ac dulcorē pro amarore acido : vñ illis , qui sa-piunt in oculis proprijs , ac prudentes in conspectu suo proprio .

Relinquo hæc (lector cordate ac eruditæ) ut dixi ante , acerrimo , maturo ac serio considerationis tuæ judicio liberum , exoptans , ut lanx æquitatis in judicio tuo veré proportionetur , nec inæqualis corrupto ac impio reddatur schismate .

*F I N I S.*

*Errata hæc, quæ partim Ammanuensium, partim Typographorum incuria  
irrefuerunt, Benevole Lector, sic corrige. Reliqua quæ occurrent ex textus  
sensu facile emendare poteris.*

- Fol. 5. col. 2. lin. 48. (*lege*) di origine inter Philosophiam veram atque essen-  
col. 4. lin. 19. (*lege*) lapidem Angularem fundata in contemptu habere-  
fol. 6. col. 4. lin. 17. (*lege*) & spuria ut in sequentibus apertè demon-  
fol. 8. col. 4. lin. 25. (*lege*) rica verbis secunda vice editi virtute, aquæ supe-  
fol. 9. col. 1. lin. 1. (*dile*) stat, ut creatura agat per se, hoc  
fol. 12. col. 1. lin. 31. (*lege*) neque unquam antea fui, ne quidem ex  
fol. 13. col. 3. lin. 4. (*lege*) tibilem, quæ inest cuilibet creaturæ adeo negligant, eam.  
fol. 14. col. 1. lin. 25. (*lege*) simplici Dei, ut exinde infinitæ hujus mundi  
col. 2. lin. 59. (*lege*) terra præstante? Quid pluribus opus est  
fol. 15. col. 3. lin. 57. 58. (*lege*) tia derivatis: Cum in ita faciendo ab unitate recedimus &  
in abyssum multitudinis, seu  
fol. 16. col. 3. lin. 13 (*lege*) esse in omnibus & super omnia asseverare animadvertis-  
tamen  
fol. 17. col. 2. lin. 51. 52. 53. 54. (*lege*) derivantur quibus cœlum, terra & omnia ex istis  
composita videlicet corpora tam meteorologica  
quam quæ in suâ compositione sunt completa sœ  
perfectè mixta perficiuntur.  
fol. 18. col. 3. lin. 38. 39. 40. (*lege*) ria naturalium & rerum forinâ facit mentionem suo  
sensu, tametsi internas earum essentias ignoret. Cau-  
fas nivis  
fol. 21. col. 1. lin. 22. (*lege*) qui mundanæ suæ sapientiæ seu Philosophiæ structuram-  
lin. ultima (*lege*) mundo actus aut actionum effectus agnoscere  
col. 2. lin. 47. 48. (*lege*) Scientia in scripturis sacris quæ veræ sapientiæ sunt fon-  
tes, publicata, libenter  
col. 4. lin. 27. (*lege*) in Natura lumine, quod prima essentia & materia om-  
fol. 22. col. 3. lin. 51. (*lege*) intelligimus aptata esse sœcula verbo Dei,  
fol. 23. col. 4. lin. 18. (*lege*) spiritualis Christus sit Sapientia, Virtus, Cla-  
fol. 24. col. 1. lin. 7. (*lege*) huc particulariter discurrere quæ annis, quo cognoscatis  
lin. ultima (*lege*) dixisset: Emanatione tuâ sanctâ aquæ ex  
fol. 26. col. 1. lin. 1. (*lege*) li suo statu operatur ad compescendos & oppugnan-  
fol. 27. col. 1. lin. 24. (*lege*) Ita etiam fœcitas est nihil, aliud quam na-  
col. 3. lin. 57. (*lege*) & motor qui (ut Moysestestatur) facit omnia  
fol. 28. lin. 3. à fine (*lege*) lin. librum. secundum efficaciam,  
fol. 29. col. 1. lin. 58. (*lege*) & per quos ventorum quartus flatus  
fol. 31. col. 1. lin. 60. (*lege*) Nam quælibet chordæ æqualiter divisa  
fol. 32. col. 1. lin. 63. 64. (*lege*) plicatione & calorem innatum illis assignatum à Solaris  
Tabernaculi plenitudi;  
col. 2. lin. 5. (*lege*) qui solus agit & operatur, à scribit & non  
fol. 33. col. 1. lin. 4. à tunc (*dile*) ea mēnsura  
col. 4. lin. 39. (*lege*) versarum dispositionum miserat à quatuor veritis  
lin. 43. (*lege*) teorologicas, ubi & quando ei placuerit imbutandum. Et  
lin. 45 (*lege*) ex aëre Catolico effigies efformandas quod  
fol. 34. col. 1. lin. 19. (*lege*) gelativam aquæ gelidæ dispositionem.  
fol. 35. col. 2. lin. 26. (*dile*) abit  
fol. 36. col. 2. lin. 59. (*lege*) præsentia & actione benignâ Spiritus Dei  
fol. 38. col. 1. lin. 27. (*lege*) cto aëre: Est ergo  
col. 4. lin. 13. 14. (*dile*) per quindecim horologij gradus  
lin. 17. (*lege*) rum in suo motu retrogredi per quindecim horologij gra-  
dus regnante He-  
fol. 40. col. 1. lin. 7. (*lege*) tionis ipsorum inexpectata, nam subito appa-  
2. lin. 4. (*lege*) phia ethicorum cœno extrahere, cui mundus Chri-  
fol. 53. col. 3. lin. 53. 54. (*lege*) refacere ita ut quod in formâ vapurosa affurgit super ter-  
ram, illud nocturno tempore  
fol. 74. col. 1. lin. 43. 44. (*lege*) ejusdem quasi pro aquis inferioribus, quarum basis est  
terra, haud injuria accipitur, atque quod  
fol. 80. col. 4. lin. 16. (*lege*) est nisi aër virtute secreti illius spiri-  
fol. 91. col. 3. lin. 14. (*lege*) quatuor sunt Antesignane, nempe Michael.  
lin. 59. 60. (*lege*) divinâ essentiâ deducant, quæ ad voluntatem suam in  
proprietate variâ complendam, po-  
fol. 92. col. 1. lin. 16. (*lege*) ejusdem per animæ mundanæ rare-  
lin. 54. (*lege*) ve aquæ mundi natura virtute istius essentialis spiritus  
fol. 95. col. 4. lin. 46. (*lege*) mur, quod vitalis actio, quæ gubernatur